СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  НОВЛЯНСКОЕ СЕЛИВАНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

23.12.2022                                                                                                          №  53
О рекомендациях участников публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования сельское поселение Новлянское «О бюджете  муниципального образования сельское поселение Новлянское Селивановского района Владимирской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов»

Совет народных депутатов муниципального образования сельское поселение Новлянское  Р Е Ш И Л:

1. Поддержать рекомендации участников публичных слушаний по проекту решения  Совета народных депутатов муниципального образования сельское поселение Новлянское «О бюджете муниципального образования сельское поселение Новлянское Селивановского района  Владимирской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава  муниципального  образования
сельское поселение Новлянское                                                       Н.А. Сидорова

                                                                                                     Приложение

к решению Совета народных депутатов

                                                                                                       муниципального   образования сельское   поселение     Новлянское

                                                                                                                   от   23.12.2022  № 53
Рекомендации

участников публичных слушаний по проекту бюджета
 муниципального образования сельское поселение Новлянское
 Селивановского района Владимирской области

на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов

Проект решения Совета народных депутатов муниципального образования сельское поселение Новлянское «О бюджете муниципального образования сельское поселение Новлянское  Селивановского района Владимирской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект решения) внесен в Совет народных депутатов муниципального образования сельское поселение Новлянское Селивановского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Совета народных депутатов муниципального образования сельское поселение Новлянское Селивановского района от 29.09.2011 № 25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Новлянское Селивановского района Владимирской области».

Проектом решения предлагается утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения:

 (тыс. руб.)

	Показатели
	Проект бюджета сельского поселения

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Доходы,

в том числе:
	15434,4
	15422,4
	17920,0

	- налоговые и неналоговые
	4161,3
	3983,3
	4072,3

	Расходы
	15434,4
	15422,4
	17920,0

	Дефицит (-),

Профицит(+)
	0
	0
	0

	Уровень дефицита районного бюджета по отношению к налоговым и неналоговым доходам
	-
	-
	-

В структуре доходов бюджета сельского поселения в 2023 году 27,0% составляют налоговые и неналоговые доходы и запланированы в 2023 году в сумме 4161,3 тыс. рублей, в 2024 году – 25,8 % в сумме 3983,3 тыс. рублей, в 2025 году –  23,0 % в сумме 4072,3 тыс. рублей, из них неналоговые доходы составляют 108,3 тыс. рублей, 110,3 тыс. рублей, 110,3 тыс. рублей соответственно.

Основными  налоговыми доходами  на 2023 год являются: налог на доходы физических лиц – 574,0 тыс. рублей (14,2%),  земельный налог с юридических и физических лиц – 3034,0 тыс. рублей (74,9%) которые составляют  в структуре собственных доходов  72,9%,  75,8%, и 75,4%  соответственно.

Объем безвозмездных поступлений в доходах бюджета сельского поселения предусмотрен в 2023 году в сумме 11273,1 тыс. рублей или 73,0% от общей суммы доходов бюджета сельского поселения, на 2024 и 2025 годы в суммах 11439,1 тыс. рублей (74,2 %) и  13847,7 тыс. рублей (78,0%) соответственно.  Из них на 2023 год дотации составили 6575,3 тыс.рублей, субвенции – 289,6 тыс.рублей,  иные межбюджетные трансферты – 4408,2 тыс.руб.

Формирование доходов бюджета сельского поселения на 2023-2025 годы осуществлялось с учетом изменений, вносимых в федеральное и областное законодательство.

Расходы бюджета сельского поселения сформированы в рамках                          11  муниципальных программ сельского поселения. Доля программных расходов на 2022 год составляет 77,7 % в общем объеме расходов бюджета сельского поселения.
Структура расходов проекта  бюджета сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов по разделам (подразделам) классификации расходов бюджетов:

(тыс. руб.)

	Показатели
	Проект  бюджета сельского поселения

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Расходов всего,

в том числе:
	15434,4
	15422,4
	17920,0

	01 «Общегосударственные вопросы»
	7418,0
	7418,0
	7418,0

	  02  «Национальная оборона»
	289,6
	302,3
	312,6

	03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
	280,0
	280,0
	280,0

	04 «Национальная экономика» - всего, в том числе:
	699,2
	1103,5
	556,7

	- дорожное хозяйство
	687,9
	1103,5
	556,7

	- другие вопросы в области национальной экономики
	11,3
	0,0
	0,0

	05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
	3621,1
	3360,8
	6394,9

	07 «Образование»
	20,0
	20,0
	20,0

	08 «Культура, кинематография»
	2300,0
	2300,0
	2300,0

	10 «Социальная политика»- всего, в том числе:
	606,5
	437,8
	437,8

	- пенсионное обеспечение
	437,8
	437,8
	437,8

	- социальное обеспечение населения
	168,7
	0,0
	0,0

	11 «Физическая культура и спорт»
	200,0
	200,0
	200,0

В 2023 году 23,5% расходов бюджета сельского поселения или 3621,1 тыс. рублей составят расходы на ЖКХ, 14,9% -  расходы на культуру, кинематографию или 2300,0 тыс. руб.

Основными приоритетами проекта бюджета сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов являются:

      - сохранение трехлетнего планирования и обеспечения сбалансированности бюджета сельского поселения;

      - безусловного выполнения действующих расходных обязательств;

      - принятия новых расходных обязательств в соответствии с приоритетами, определенными основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельское поселение Новлянское.

Бюджет сельского поселения на 2023 - 2025 годы спланирован бездефицитный.

Обсудив проект бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, участники публичных слушаний рекомендуют:

1. Совету народных депутатов муниципального образования сельское поселение Новлянское Селивановского района:

- принять решение Совета народных депутатов муниципального образования сельское поселение Новлянское Селивановского района «О бюджете муниципального образования сельское поселение Новлянское Селивановского района Владимирской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

2. Администрации муниципального образования сельское поселение Новлянское:

- продолжить осуществлять комплекс мер, направленных на мобилизацию доходов и снижение задолженности по налогам и сборам;

- усилить контроль за целевым, эффективным и экономным расходованием бюджетных средств, активизировать работу по организации и проведению финансового контроля за исполнением местных бюджетов;

- обеспечить эффективное и своевременное использование субвенций и субсидий, предоставляемых из областного бюджета;

- осуществлять дальнейшее взаимодействие с региональными органами исполнительной власти по привлечению дополнительной финансовой помощи из областного бюджета;

- принимать меры для эффективного использования муниципального имущества;

- принимать меры к повышению эффективности реализации муниципальных программ с обеспечением достижения целевых показателей их результативности.